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     Milí kamaráti! 

     Zdravíme vás. Všetci si určite uve-
domujete, že sa blíži koniec školského 
roka 2022/2023. Roka, ktorý nám                          
priniesol množstvo zážitkov - veselých 
i tých smutných, ale zároveň chvíľ, 
ktoré si budeme navždy pamätať, lebo 
sme ich prežili v kruhu svojich  
spolužiakov, učiteľov, kuchárok,  
upratovačiek... 
      Počas desiatich mesiacov sme si 
trápili svoje hlavičky. Spoločne sme 
však prežili pestré chvíle. Prváčikovia 
so strachom nastúpili do školských  
lavíc. Piataci z našej školy či z Torysy 
začali novú, možno ťažšiu etapu svoj-
ho detstva. Nedávno naši najmladší 
žiaci celí šťastní odišli na týždeň preč 
z domu a absolvovali školu v prírode. 
Chlapci a dievčatá 2. stupňa si počas 
roka zlepšili svoje plavecké či lyžiarske 
schopnosti. Nadchli nás rôzne kultúrne 
podujatia. Viacerí sme spievali, kreslili, 
písali, tancovali, vymýšľali, rozmýšľali, 
jednoducho, tvorili a zároveň sa posú-
vali  ďalej. 

      Posledný „Krivý Jany“ je plný akcií, 
ktoré sú súčasťou školy a zároveň 
nášho života. Prinášame vám aj mno-
hé postrehy spolužiakov, učiteľov,  
vtipné komentáre, nádherné fotografie, 
ktoré často hovoria viac ako desiatky 
slov. Čítajte, spomínajte, inšpirujte sa.  
       Prežite leto tak, aby ste mohli naň 
spomínať rovnako ako na zážitky  
prežité v škole. Leňošte, zabávajte sa, 
prechádzajte sa, dýchajte čerstvý 
vzduch, voňajte kvety, stromy, rozprá-
vajte sa s kamarátmi, rodičmi, starými 
rodičmi, blízkymi, čítajte čokoľvek,  
premýšľajte. Nezabúdajte ani na knihy, 
ktoré vám dokážu priniesť mnoho  
inšpirácie. 
      Krásne leto vám praje redakčná 
rada časopisu KJ.   
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Čo sme zažili 
                      Apríl, Máj, Jún  

5. apríla - zápis do 1. ročníka 

13. apríla- okresné kolo biologickej olympiá-

dy, kategória E - ZOO - ABC CVČ Prešov, 

Natália Mišenčíková a Kristínka Kravcová 

(7.A), 1. miesto 

15. apríla – výtvarná súťaž „Výtvarný 

SIRK“, žiaci 1. a 2. stupňa, 20 výtvarných 

prác 

18. apríla - BOTANIKIÁDA, šk. kolo (5.A) 

20. apríla - zbierka Deň narcisov 

21. apríla - školské kolo biologickej olympiá-

dy, kategória F, 5-ti žiaci, 5.A 

28. apríla - výtvarná súťaž „Vesmír očami 

detí“                            

5. mája - Regionálna súťaž v rétorike,  

Divadlo Jonáša Záborského v Prešove,  

Jozef Karabaš (7.A) - 1. miesto v kategórii 

žiakov základných škôl 

10. mája - regionálne kolo Botanikiády,  

Peter Stedina a Filip Šimko 

11. mája - súťaž Hliadky mladých zdravotní-

kov, ZŠ Komenského 113, Lipany, okresné 

kolo 

14. mája - Deň matiek, kultúrne podujatie 

pre mamky, babky, žiaci školy a deti mater-

skej školy 

16. mája - Deň mlieka - hry a aktivity spoje-

né s mliekom  

16. mája - Preventívne programy so sociál-

nou pedagogičkou: Drogy - Drogová závis-

losť(7.A), Predstav si okrasnú záhradu 

(5.A), Prevencia  závislosti (8.A), prednášky 

16. mája - krajské kolo biologickej olympiá-

dy, kategória E, Natália Mišenčíková (7.A), 

1. miesto 

17. mája - zbierka Modrý gombík 

18. mája - okresné kolo biologickej 

olympiády, kategória F, Filip Šimko, Pe-

ter Stedina, Michal Štvarták,  

Justína Šejirmanová, Nicolas Želinský - 

1. miesto 

24. mája - „Čítajme si“, zapojenie  

žiakov 1. a 2. stupňa, 4.B a 5.B do  

celoslovenského projektu - čitateľského 

maratónu 

25. mája - workshop v Podtatranskej 

knižnici pod názvom „Ako žiť vo svete 

(dez)informácií?, žiaci krúžku Klub mla-

dých novinárov                       

2. júna - Deň detí, zábavno-náučné do-

poludnie na ihrisku, žiaci 1. a  2. stupňa 

5. - 6. júna - celoslovenská súťaž  

Štúrov Zvolen, Jozef Karabaš (7. A) 

12. - 16. júna - škola v prírode, žiaci   

1. stupňa, Orava 

18. júna - účasť žiakov na Detskom 

festivale Hornej Torysy „Deti deťom“ 

20. júna - výlet do Vysokých Tatier,  

turistika na Zelené a Červené pleso, 

žiaci 5. - 8. ročníka 

26. júna - didaktické hry v prírode a 

účelové cvičenie, žiaci 1. a 2. stupňa 

27. júna - exkurzia ŠKD v Košiciach 

27. - 28. júna -  výlet deviatakov na 

Drienicu - Lysá 

30. júna - slávnostné ukončenie     

školského roka, rozlúčka s deviatakmi 

Aktivity počas celého školského roka: 

Zelená škola - rovesnícke vzdelávanie, 

ekohliadky, výsadba stromčekov,... 

- pravidelné rozhlasové vysielanie, 

- separovanie odpadov: papier, plast, 

nápojový kartón, batérie, kov... 
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Čo sa deje v kuchyni? alebo...  

Predstav si, že sedíš v škole a máš chuť na niečo sladké. Pozrieš do tašky, ale 
mamka ti nič sladké nezbalila. Vieš však, že v škole máte kuchynku a niečo sladké 
si v nej môžeš pripraviť. Problém je však v tom, že v recepte, ktorý máš pred sebou, 
sú uvedené jednotky, ktoré nevieš odvážiť ani odmerať. Pamätáš si, že keď si  
naposledy piekol koláč s mamkou, tak spomínala hmotnosť v gramoch a objem 
v mililitroch. Ak chceš teda upiecť koláč, musíš si všetky jednotky hmotnosti  
premeniť na gramy a jednotky objemu premeniť na ml. Ak to urobíš správne, tak  
potom už nebudeš mať žiaden problém upiecť koláč. ALE POZOR! Ak jednotky  
nepremeníš správne, tak koláč môže chutiť ozaj čudne, preto si dávaj pozor!  

                                                                                                     

Postrehy žiakov: 

„Veľmi ma to prekvapilo, originálny nápad.  
Pochopili sme, že fyziku treba všade. Oddnes  
mám chuť učiť sa.“    Terézia Šimová 

„Upiekli sme super koláč. Teším sa. Chceli 
sme dokázať, že aj v živote mimo školy nám 
bude fyzika potrebná.“         Lucia Mišenčíková 

„100 %-ne  lepšia hodina ako normálne.  
Vyskúšali sme si vedomosti v praxi.“ Maroš 
Hovanec 

„Hodina bola zaujímavá, už len musíme  
otestovať koláč. Je veľmi dôležité naučiť sa 
fyziku, pamätať si a počúvať, čo nám učitelia 
hovoria.“                                Daniel Andraščík 

„Bola to najlepšia hodina fyziky, precvičili sme 
si vedomosti.“                               Jozef Kušnír 

„Dnešná hodina bola bombová, takú chceme 
častejšie.“                                     Ivana Koľová 

 

Tip na leto - ZMRZLINA 
 

Veeeľmi jednoduché... 

Potrebujeme len: 1 Salko a  
400 ml šľahačkovej smotany.  

Vyšľahať smotanu, pridať Salko. 

Šup s ňou do mrazničky. 

A dobrota je na svete... 

Vyskúšajte, neobanujete! 
redakčná rada 

Ani chlapci sa 
veru nenechali 
zahanbiť.  :-) 

Mgr. Nikola Karaffová 
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Fyzika nám chutí 

Postup: 

1. Vyšľaháme vajíčka s kryštálovým a 
vanilinovým cukrom.  
2. Postupne pridáme mlieko, olej, múku 
a prášok do pečiva.  
3. Všetko dobre premiešame.  
4. Cesto vylejeme na vymastený a 
múkou vysypaný plech, na vrch rozloží-
me ovocie. 
5. Upečieme vo vyhriatej rúre pri 180 
stupňoch 25 minút. 
6. Hotovú bublaninu poprášime práškovým cukrom.            Prajem vám dobrú chuť! 

Suroviny:  

0,5 kg polohrubej múky  0,5 kg = __________ g  polohrubej múky  

45 dag práškového cukru    45 dag = __________ g práškového cukru  

4 vajcia     4 vajcia 

0,018 kg vanilínového cukru  0,018 kg = _________ g  vanilínového cukru  

2,0 dag prášku do pečiva  2,0 dag = _________ g  prášku do pečiva 

štipka sódy bikarbóny            štipka sódy bikarbóny 

0,2 dm
3
 oleja             0,2 dm

3
= __________ ml oleja 

0,000 3 m
3
 mlieka   0,000 3 m

3 
=_________ ml mlieka 

300 dag ovocia    300 dag = ___________ g ovocia 

Kamaráti, všetky vedomosti využijete v reálnom živote. 

Volám sa Daniel a už trinásť rokov  

skrášľujem tento svet.  

Som vyššej postavy, celkom štíhlej,  

so sivými očami a svetlými vlasmi. 

Môj pohyb je rýchly, lenivý  aj svižný. 

Hovorím celkom zrozumiteľne  
šarišsky,  

podľa situácie aj veľmi rýchlo. 

Moje správanie je úprimné, slušné, 
elegantné,  

ale aj vtipné. To som celý ja. 

Volám sa Dávid a môj vek je šťastných  
13 rokov. 

Moja postava je strednej výšky, 
s kučeravými vlasmi, 

sivozelenými sympatickými očami! 

Som pohybovo dosť rýchly, 

v určitých situáciách veľmi pomalý. 

Vraj rýchlo rozprávam, 

či „dristám“ po šarišsky. 

Správam sa občas slušne a aj drzo. 

Rád zavtipkujem, veď každý je iný. 

A takto pečieme na papier. Čo poviete? Veď posúďte. 

ôsmacké dvojičky Daniel a Dávid Jiříkovci 
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My Vlci sme vyhrali 1. miesto

Udalosť: okresné kolo biologickej olympiády, ABC Centrum voľného času Prešov 
Trieda: V. A        Kategória: F          Tím: Vlci            Dátum: 10. máj  2023 
Členovia súťaže: Peter Stedina, Justína Šejirmanová, Filip Šimko, Michal      
Štvarták, Nicolas Želinský 
Pedagóg: Mgr. Nikola Karaffová 
                               Čo sme prežili? Ako to vidíme (nevidíme) my? 
Boli tam tri tímy. Žiaci z Humenného, Československá armáda nezábudiek Prešov a 
nakoniec my krivianski Vlci. Najprv sme písali test (päťdesiat minút), potom sme mali 
prestávku. Neskôr sme videli rozprávku o živočíchoch a rastlinách. Nakoniec sme 
medzi rôznymi exemplármi určovali rastliny alebo byliny. Odišli sme do obchodného 
centra na pizzu. S pani učiteľkou sme išli domov autobusom.                           Michal 
Ráno sme vstávali o 6:20, boli sme nevyspatí a „sklesnutí“. Na autobusovej zastávke 
sme čakali spolužiačku, pre ňu sme nestihli dva autobusy. Stihli sme ten tretí...  
V Prešove pršalo, takže po daždi sme kráčali do Centra voľného času v Prešove. 
Test, ktorý sme dostali, nebol ťažký. V „poznávačke“ sme sa trošku pomýlili, ale to 
neprekáža. Na podujatí boli aj deti z Humenného, ktoré boli veľmi drzé - napríklad  
jeden chlapec kopol spolužiaka do nohy, alebo iný mi pristúpil v MHD palec a zničil 
mi topánku...Počas cesty vlakom si z nás robili „srandu“ nejakí tínedžeri.            Filip  
... potom sme išli „emhádečkou“ do Novumu. Učiteľka povedala, že sa máme sprá-
vať slušne, lebo dostaneme zápisy. Tak sme si išli kúpiť pizzu. Potom sme čakali na  
spolužiačku, lebo si ešte objednala hranolčeky.                                                Nicolas   

Poznávačka  
 

- cvičenie, v ktorom sa zobrazí  

obrázok rastliny  

alebo živočícha a úlohou je 

správne napísať ich názov.  

redakčná rada,  
zdroj: internet 

B - orovica, 

I - kra,  

O - ko,  

L - ienka,  

Ó - pium,  

G – enetika, 

I – munita,  

A— rborétum, 
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Máme radi rastlinky 

 

 
Názov udalosti Botanikiáda, 12. ročník 
projektu pre 5. ročník, Univerzita Pavla  
Jozefa Šafárika v Košiciach, plnenie  
problémových úloh na 6 stanovištiach 
Trieda: V. A 

Členovia: Peter Stedina, Filip Šimko 

Dátum: 23. máj 2023 

Pedagóg: Mgr. Nikola Karaffová 

 
Cesta bola výborná a dosť zábavná,  
najmä vtedy, keď sme išli v tuneli a Peter 
tam po tme začal tancovať. Keď sme prišli 
do Botanickej záhrady, tak pred nami boli 
skleníky a napravo od nich boli ryby v  
akváriách, kde ma najviac zaujala raja  
pávooká.  Naše prvé stanovište bolo piate. 
Na 2. stanovišti bola babka, ktorá bola veľmi milá a 
jej stanovište bolo najlepšie, lebo sme presádzali 
rastlinu, ktorú sme si mohli zobrať domov a volala sa 
heliotropium. Všetky stanovištia boli ľahké, ale niek-
de som urobil aj chyby. V jednej úlohe bolo: Ako sa 
nazýva liečba vôňou? Ako som to mal vedieť? Pove-
dal som, že to má byť terapia arómou. Samozrejme, 
zlá odpoveď. Po vyhodnotení sme išli autobusom na 
vlakovú stanicu, kde sme si kúpili pizzu. Tak sme  
utekali na vlak a len tak-tak sme ho stihli. Na zastáv-
ke pri škole sme sa rozišli. Ani ja, ani Peter sme sa neumiestnili, ale pre mňa bolo 
výhrou prežiť zábavu vo vlaku, vidieť prenádherný Dóm sv. Alžbety (prvýkrát 
v živote), vidieť krásne živočíchy, rastliny i dostať  krásny kvet.                                                            

Projekt Botanikiáda je určený žiakom     
5. ročníka základných škôl s cieľom  
rozvíjať ich záujem o prírodné vedy,  
zaujímavým spôsobom rozšíriť ich  
vedomosti z tejto oblasti, viesť ich ku  
kritickému mysleniu, bádať a rozšíriť  
svoje zručnosti. Počasie nám prialo, pre-
to sme sa rozhodli využiť čas. Prešli sme 
sa po parku, popri Jakabovmu palácu 
(mimochodom, ak neviete, je to bývalé 
sídlo prezidenta Česko-Slovenskej  
republiky) na Hlavnú, kde sme si pozreli 
Dóm sv. Alžbety a pokračovali sme  
cestou až k Botanickej záhrade. Žiaci 
pracovali v družstvách na jednotlivých 
stanovištiach, zatiaľ čo učitelia sa  
vzdelávali.              Mgr. Nikola Karaffová  

Žiak reaguje: 
„Načo? Veď lístky už  

máme....síce 
ahaaaaa...mamka mi 

včera hovorila,  
že pôjdeme tou  

vampovkou, či jak sa 
to volá? :D  

(myslel MHD :D)  

Pani učiteľka hovorí vo vlaku: „Chlapci, 
keď vystúpime na stanici, tak  

si pôjdeme kúpiť lístky.“ 

Aj sme sa 
zasmiali 

    Filip Šimko, 5. A 

Súťaž mojimi očami 
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Milé deti, čítajte často a všade! 

 

Naša základná škola sa zapojila do celoslovenského čitateľského maratónu pod  
názvom „Čítajme si” 2023. Cieľom podujatia bolo zapojiť do tejto aktivity čo najväčší 
počet žiakov. 24. mája aj naži žiaci zobrali túto myšlienku zodpovedne. Každý 
účastník „maratónu“ prečítal nahlas jednu stranu alebo odstavec z vybranej knihy.  
Čítalo sa v triedach, na chodbách školy, či v čitateľských kútikoch. Deti pracovali aj 
na spoločnej nástenke - kreslili svojho obľúbeného hrdinu, doplňovali autorov knihy, 
vypisovali úryvky známych kníh, písali svoje postrehy. Do čitateľskej aktivity sa  v na-
šej škole zapojilo vyše sto detí. Výnimočné podujatie organizuje Linka detskej istoty 
pri Slovenskom výbore UNICEF spolu s knižnicami a partnermi. Projekt motivuje deti 
k čítaniu kníh a k pravidelným návštevám knižnice. „Pokiaľ deti čítajú, je to vždy 
skvelý deň. Osobne som si to veľmi užila. Rada čítam a prospieva to aj môjmu 
zdraviu,” takto sa o akcii vyjadrila piatačka Grétka Hradiská.  Mgr. Alena Hrabčáková                                           

Ktoré knihy sme      
čítali? 

Bola raz jedna trieda   

Osmijankove rozprávky  

Barry Trappny 

Našej mame hrabe  

Červený vírus a kučeravý  
Sebastián 

Kvak a Čľup nepoznajú nudu 

Janko Hraško 

Harry Potter 

Podľa oficiálnych výsledkov sa do 14. ročníka 
maratónu čítania v rámci Slovenskej republiky        
zapojilo vyše 100 000 žiakov a čítalo sa v 673 
školách, knižniciach a kluboch. Takýmto spôso-
bom sme aj my podporili krásnu myšlienku. 

  Fíha! Predstavte si, žiaci 2. A „zhltli“ za  
jedno dopoludnie celú „Bola raz jedna trieda“.  
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Dvojnásobná radosť z čítania - pokračovanie 

 

Pani nádche sa nepáčilo ani v jednom nose, a tak 
sa rozhodla pre dlhý chobot. Prváci hľadali pre 
nádchu ten správny nos. Ako nádcha, ktorá  
navštívila aj iné zvieratká, skúšali kýchať ako mač-
ka, vtáčik,  had, medveď, dedo alebo tancujúca 
dievčina. To vám bola sranda!!! Nakoniec sa  
naučili veselú tanečnú pieseň o slonovi a takisto 
namaľovali nezbednú pani Nádchu na plagát. 

V minulom čísle časopisu sme sľúbili ďalšie info ku krásnemu podujatiu, ktorým 
sme si pripomenuli sto rokov od narodenia detskej spisovateľky Kristy Bendovej. 
Akcia (okrem čítania) bola zaujímavá prítomnosťou rodičov.  Spolu s deťmi a pre 
deti čítali krásne príbehy od pani spisovateľky, ktoré boli aj inšpiráciou rôznych 
tvorivých činností.              

Tak smelo do školskej knižnice.... Dočítania priatelia!!! 

Vedeli ste, že somár 
je veľmi  inteligentné 
zviera podobné delfínom? Pomáhal pri stavbách  
pyramíd a cestu, ktorú raz prejde, si pamätá,  
akoby používal GPS. Takže, ak vám niekto povie, že 
ste somár, vôbec vás tým neurazí - práve  
naopak. Aj to sa dozvedeli druháci vďaka pani spiso-
vateľke. 

 Tretiakom sa darilo pri lekvárovom písaní a vymenili 
hlavnú postavu za „lekvárového“ Marka či Janíka. 
Babka z príbehu sa tak naľakala, že videla čerta, až 
sme museli volať rýchlu pomoc.  Šimonov ocko sa 

nezľakol a všetkým vysvetlil, ako sa správne volá záchranná služba. Záchranári  
babku poratovali, a tak sme mohli cestovať až do Afriky. To vám bola cesta... Paráda. 
Šťastne sa vrátili a zanôtili si  jednu africkú pesničku. 
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Ako? Smutnú, skoro 

utopenú 5 sa im podari-

lo rozveseliť, a tak  

zachrániť.  Pracovali 

pekne spolu s rodičmi 

a vytvorili  pre 5 plagát, 

aby aj ju mal niekto rád, a tak, aby už viac nebola smutná 

a osamelá. Vedeli ste, že sú krajiny, v ktorých je 5 najlep-

šou  známkou?  
PaedDr. Eva Viktorová 

Záchranná akcia tretiakov 

Štvrtáci predišli tragédii 

Slon Hugolín 
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Myslíme na všetkých 

 

Deň krásnych žltých kvietkov - Deň narcisov 

 

            Modrý gombík 

Aj tento rok sme sa zapojili do zbierky pomoci pre onkologic-

kých pacientov. Veľmi ochotne pomohli pri zbierke deviataci - 

Samo Čorňák, Ester Križalkovičová, Kristián Mišenčík,  

Dominik Oreško a Timotej Rímsky a tím posilnila aj ôsmačka 

Zuzka Miková. Vyzbierali sme 474,96 €. V mene ťažko  

skúšaných pacientov ďakujeme za štedrosť.  

Ester Križalkovičová: „Som veľmi rada, že sme so Zuzkou   
z 8.A mohli takto pomôcť. Tešia ma ochotné srdcia, ktoré  
prispeli svojou láskavosťou.“  

Samo Čorňák: „Som rád, že sa vyzbieralo toľko 
peňazí. Teší ma, že žiaci aj ľudia v dedine tak  
ochotne podporili Ligu proti rakovine.“       

                           Mgr. Mária Šimová 

S pomocou sme pokračovali aj 
17.mája. V našej základnej škole sa  
uskutočnila verejná zbierka Modrý 

gombík Unicef 2023. Je venovaná deťom, ktoré 
žijú v krajinách, kde zúria vojny alebo pustošia ich prírodné katastrofy. Aj my sme 
podporili túto peknú aktivitu, ktorá prebieha každý rok po celom Slovensku.   
Všetkým, ktorí prispeli, srdečne ďakujeme.                               Mgr. Nikola Karaffová 

N 

A 

R 

C 

I 

S 

Všetci  
s florbalkami  

do školy 

Snaha bola  
obrovská, od 1. 
až po 4. ročník 

Oslávili sme Medzinárodný deň florbalu vynikajúcim spôsobom. 
12. apríla si chlapci a dievčatá mali do školy priniesť  svoje  
florbalky alebo si ich požičať od svojich kamarátov. Prečo? Mohli 
si zahrať svoju obľúbenú hru v telocvični alebo na školskom  
dvore. Už od prvej vyučovacej hodiny bojovali proti sebe prváci 
až štvrtáci, boli to krásne výkony. Najúspešnejší boli tretiaci.                       
                                                            PaedDr. Katarína Janičová 
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My a naše okolie 

Môj pes sa vola Beny, má 9 rokov. Je celý biely a je veľmi 
hyperaktívny. Keď príde domov, zavrtí chvostom ako divý. 
Keď s ním chodím do lesa, beží. Rád pije vodu. Farba je-
ho očí je zelená, obľúbená hračka je  tenisová lopta. Keď 
ju chytí, za odmenu dostane kosť - to je jeho maškrta.                                                      
                                                                  Alex Pjatak, 5. A 

Milí kamaráti, opäť tu máme našich zvieracích kamarátov 

A to ste vedeli?  
Jedného dňa mamka dostala správu, že ma vybrali do 
komparzu na Perinbabu 2. Natáčať sa malo od šiestej  
ráno v Kežmarku. My sme tam cestovali skoro ráno, teda 
o štvrtej hodine. Po príchode si nás zobrali maskérky na 
prvú prípravu - úpravu vlasov a výber vhodného kostýmu. 
Keďže som bola družička, tak som mala krásne biele šaty 
a starobylý účes. Okolo ôsmej nás zobrali na natáčací 
pľac, kde už čakal režisér Juraj Jakubisko. Bolo mi veľkým 
potešením vidieť ho osobne. Bol to veľký profesionál a 
ľudský človek. Po dvadsiatej klapke to bolo dosť únavné. Keďže bol koniec jesene, v 
tenkých šatách mi bola veľká zima. Na dvore sme natáčali hostinu, ktorá nasledovala 
po svadbe. Neskôr sme natáčali v drevenom artikulárnom kostole, kde sa realizoval  
obrad. Režisér bol celý čas pokojný a milý a vo svojom úctyhodnom veku to zvládal 
výborne. Natáčanie skončilo neskoro večer. Bola to pre mňa veľká skúsenosť. Mrzí 
ma len to, že premiéry filmu sa nedožili moja babka ani samotný režisér.                                                     
                                                                                                          Ester Saxová, 7. A 

Môj pes sa volá Luna, má 1 rok. 
Má ružový obojok a je celá čierna. 
Jej oči sú tmavé, je veľmi hravá 

a hyperaktívna. Keď prídeme  domov, tak nám 
takmer vyskočí na hlavu. Veľa skáče, ale aspoň 
nehryzie. Keď sme na prechádzke a stretneme 
iného psa, správa sa agresívne. Všetko, čo  
nájde, roztrhá, porozhadzuje po záhrade 
a potom to musíme zbierať. Nedávno sa jej  
zapichol háčik na udice do pysku. Nedal sa  
vybrať, tak jej museli prepichnúť celé „pery“, aby 
to dostali von. Robili sme si z toho srandu, že jej  
urobili piercing. My hovoríme, že je to náš pes. 
Má rada, keď ju učíme triky. Keď ho urobí  
dobre, dostane odmenu. Luna je vonkajší pes, 
ale často ju máme aj vo vnútri. Keďže v noci 
kňučala a zavýjala, tak sme ju museli dať      

vonku.                                                              
                Alexandra Orešková, 5. A                                               
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Konečne ste pustili mobil z ruky? 

 Prinášame pokračovanie. Z knihy 
„50 dobrodružstiev, ktoré musíš  
zažiť, kým vyrastieš“ vám opäť  

prinášame  10 tipov. 

  
Navštív katedrálu: Najbližšia  kated-
rála na SLOVENSKU je v Prešove, a to 
Konkatedrála sv. Mikuláša. 

Navštív mlyn: Cez leto môžeš navštíviť 
mlyn. Jeden vodný mlyn zo 17. storočia  
máme aj my v Krivanoch. V blízkosti  
Kamenného mlyna si môžeš oddýchnuť         
a  dokonca urobiť piknik.   

Zdolaj tiesňavu: Predstavuje hlbokú,  
pomerne úzku dolinu, so strmými stenami. 
Najbližšie sú Parkaň v pohorí Bachureň a 
Lačnovská tiesňava alebo kaňon - Sloven-
ský raj, pohorie Branisko. 

Vyrob si vlastný papier: My štvrtáci sme si 
na hodine pracovného vyučovania vyrobili 
vlastný papier. Písalo sa o tom vo vianoč-
nom čísle časopisu KJ.  

Postav si bunker: So spolužiakmi zo škol-
skej družiny sme si postavili bunker 
(ochrana pred nejakým nebezpečenstvom) 
a hrali sme sa na rodinu.    

Tatiana Berdisová, 7. A  

Prelúskali sa 
Každý rok sa snažíme so žiakmi prvého 
stupňa zapojiť sa do čitateľskej súťaže. 
Čítajú prváci, ale aj najstarší štvrtáci. 
Úlohou je prečítať dané texty a vytvoriť 
k nim obrázok. Ak je všetko správne 
prečítané – vylúskané, už len čakáme 
... Dočkali sme sa! 
Boli vybrané tri práce našich žiakov, 
ktoré postúpili do ďalšieho kola hlaso-
vania na Facebooku RAABE. Ocenené 
boli aj tri náhodne vylosované školy zo 
všetkých zúčastnených, k tomu ešte 
ocenené práce nakladateľstva RAABE.   
Aj keď práce našich žiakov boli úžasné, 
nemali dostatočný počet hlasov.       
                    PaedDr. Katarína Janičová 

Čo budeme robiť v lete? 

alebo Aké mám plány na leto...  

spať do 12:00  návšteva bazéna 
byť  voľný ísť vonku teplo užívať si  

leto brigáda  telka voda bazén 
ZOO v Nireďháze animátor  

v tábore učiť vtáky rozprávať more  
babka cestovať po Slovensku  
naučiť štvorčatá hovoriť FIFO 

žiaci 5.  - 9. ročníka 

Ilustrácia: Lenka Lubinszká, 3.A  

         
Vyskúšaj tradičné remeslo: Ľudia pracujú s 
kovom, keramikou, sklom, drevom či inými  
materiálmi. U nás v škole máme hodiny tkania. 
Tieto hodiny sú zábavné a absolvujú ich žiaci 6. A  

Pusti sa do boja s odpadom: My žiaci 7. A sme 
zbierali odpadky pri rieke Torysa. Nazbierali sme 
okolo 8 vriec, no najvzácnejšia bola  pre nás  
železničná tabula  s nápisom Rožkovany. 

Veď si prázdninový denník: Takto si bude môcť 
spomenúť na svoje zážitky a pocity  
z minulých dní.  
 T 

I 

P 

Y 

a Valentína Kuchárová, 4. A 
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Aj takto môže vyzerať čas bez mobilu... 

 

 

Aj v tomto školskom roku sa naši žiaci 
a žiačky zúčastnili niekoľkých futbalových 
turnajov. Boli to 24. ročník McDonald´s cup 
(turnaj pre žiakov I. stupňa), Hornotoryský 
futbalový turnaj (turnaj pre žiakov  
I. stupňa), Školský pohár vo futbale mladších 
žiakov (turnaj pre žiakov 5. - 7. r.). Na týchto 

turnajoch si zmerali sily so žiakmi zo  
základných škôl v okrese Sabinov, nabrali 
nové skúsenosti a hlavne si schuti zašpor-
tovali.                         Mgr. Ľubomír Bodnár 

Predstava: Náš triedny, telocvikár, 
odišiel na týždeň do Tatier na  
lyžiarsky výcvik. Zanechal nám  
takéto príkazy/zákazy/pripomienky: 
1.Po vyučovaní zanechajte triedu čistú! 
2.Cez prestávky nehrajte futbal! 
3.Nevešajte sa po tabuli!   
4.Počúvajte učiteľov! 
5.Na telesnej si nevymýšľajte! 
6.Učte sa z hodiny na hodinu! 
7.Po hodine zmažte tabuľu na mokro! 
8.Nevyskakujte z okna! 
9.Nestojte pri radiátoroch! 
10.Nepozerajte, kedy príde učiteľ  
na hodinu!                Peter Stedina, 5. A 

Každoročne sa zapájame do výtvarnej súťaže „Vesmír očami detí“ a nepochybne pat-
ríme medzi najúspešnejšie školy v okrese. Zapojených bolo 875 výtvarných prác.  
Najlepšie ocenené práce s postupom do celoslovenského kola v Hurbanove: 
1.Tatiana Berdisová (7.A), 2.Martin Šimko (7.A), 3. Filip Križalkovič  
(5.A), 4. Peter Rímsky (3.A) Najlepšie ocenené práce 
v okresnom kole: Ester Saxová (7.A), Ester Križalkovičová 
(9.A) a Katarína Pavlufčíková (7.A), Martin Hriňák (3.A)  
Víťazom srdečne blahoželáme. Žiaci sa snažia vytvoriť  
tie najrozličnejšie a obsahovo pútavé výtvarné dielka.   

Svojou fantáziou 
a nekonečnou nápa-
ditosťou tvoria samot-
ný vesmír. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa  
zapojili, ale neuspe-
li. Prajeme veľa krea-
tívnych nápadov.                                      

Mgr. Katarína  
Janošková 
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Fandíme turistickému krúžku 

Pokračujeme v „túrovaní“... Máme 
tu ďalšie turistické ciele našich  
vytrvalých „pochôdzkárov“.  

Šarišský hrad - túra k hradu nebola  
náročná, slnko nás dostatočne ohrievalo, 
až pálilo, hrad - pekne zrekonštruovaný, náučný výklad so sprievodcom, zaujímavá 
galéria kovových a drevených sôch, najviac turistov; Marduňa - menej známy aj málo 
navštevovaný vrch turistami, na vrchole - veľký drevený kríž aj s oltárom, krásny  
výhľad na okolie; Brezovské skaly Ščob - pomerne ťažšia túra, prechod cez lúky nad 
Brezovicou, cesta cez lesný terén pod Brezovskými skalami, prechod cez hustý les 
k Ščobu s veľkým altánkom na posedenie, 10 km túra, ale top; Smrekovica - najvyšší 
bod pohoria Branisko (1200 m n.m.), Zelená skala s nádherným výhľadom, cesta na 

vrch Smrekovica - oddych, drevené posedenie, posilnenie a pokec, zostup - do 
Vyšného Slavkova.  

         Každá túra je v niečom iná.  
Terén je vždy náročnejší, cez lúky 
aj lesy. Sprevádzalo nás rôzne 
počasie, všetko sme ale zvládli. 
Tie výhľady na okolie stoja za to. 
Za celý krúžok ďakujem  
pánovi učiteľovi Klembarovi, že 
nám ukázal, aké máme krásne 
okolie a prírodu. Tešíme sa na 
ďalšie spoznávanie nových miest. 
Je to veľké dobrodružstvo.  

12. 

 15. 

12. Veľký Šariš – Šarišský hrad (11,6 km) 

13. Dubovica – Marduňa (8,3 km) 

14. Brezovica – Brezovské skaly  
      Ščob – Poloma – Brezovica (11,4 km) 

15. Vyšný Slavkov – Zelená skala  
      Smrekovica (9,8 km) 

Dávid Jiříkovský, 8. A 
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Turistický hlavolam  

Klokaníme už 25 rokov 

V pondelok 27. marca sa v našej škole uskutočnila súťaž Matematický klokan. Ide o 
najväčšiu medzinárodnú súťaž v matematike, v ktorej každý rok súťažia milióny  
žiakov z celého sveta. Medzi úspešných riešiteľov - patriacich medzi 20 %  
najúspešnejších vo svojej kategórii - sa zaradili druháčka Marianna Berdisová a  
piatak Filip Šimko.                                                                       Mgr. Štefan Klembara 

Niečo na zamyslenie od pána učiteľa 
„matiky“. Máme tu turistický oriešok 
pre bystré hlavičky. Hlavolam bol 
publikovaný v 30-tych rokoch v ame-
rických novinách. Riešenia si dobre 
premyslite, pouvažujte. 

1. Koľko turistov je na stanovačke? 

2. Prišli iba dnes alebo stanujú už nie-
koľko dní? 

3. Ako sem prišli? 

4. Je najbližšia dedina či mesto blízko 
alebo ďaleko? 

5. Z ktorej svetovej strany fúka vietor? 

6. Ktorú časť dňa vidíte na obrázku? 

7. Kam išiel Alex a čo robí? 

8. Kto mal včera službu? 

9. Ktorého je dnes? 

10. Volá sa niekto z turistického krúžku 
ZŠ Krivany rovnako ako chlapci  
na obrázku? 

S
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Argumentujme, zdôvodňujme, presviedčajme 

 

 

Siedmak Jozef Karabaš sa v piatok 5. mája zúčastnil na 
súťaži zameranej na rétoriku a získal 1. miesto v kate-
górii základných škôl. V pekných priestoroch  
Divadla Jonáša Záborského v Prešove sa stretli tí,  
ktorí prišli prezentovať svoje rečnícke schopnosti.  
Súťaž bola dvojkolová. Jozef vystúpil s doma priprave-
nou voľnou témou (úvahou „Čo je to šťastie?”)  
a následne si vyžreboval zaujímavú tému „Vie tvoja  
babka, čo znamená flexiť?”. Žiak našej školy si víťaz-
stvo vydobyl nielen originálnou úvahou, dodržiavaním 
myšlienkovej línie k pointe, svojím prednesom, ale  
i oblečením (oblek, tenisky). Jeho rečnícke vystúpenie 
pred žiakmi iných škôl i porotou mu prinieslo postup na 
celoslovenskú súťaž Štúrov Zvolen. 

redakčná rada, zdroj: internet 

„6. júna som sa zúčastnil súťaže Štúrov Zvolen. Bol 
to pre mňa neuveriteľný zážitok dostať sa tak  
ďaleko. Stále nechápem, akým zázrakom sa mi po-
darilo vyhrať krajské kolo v Prešove. (Spomedzi 
všetkých súťažiacich som bol najmladší. Po vyhlá-
sení tretieho a druhého miesta som už neveril. Keď 
som začul svoje meno v súvislosti s prvým mies-
tom, srdce mi prestalo biť. Bolo to úžasné.)   

Hneď prvý deň po pra-pradlhej ceste som s ockom 
dorazil na internát. Bolo mi jasné, že toto bude roz-
hodne iné. Vybalili sme si veci a okolo šiestej večer 
sme navštívili Divadlo Jozefa Gregora Tajovského 
vo Zvolene, v ktorom sme si pozreli zaujímavé 
predstavenie. Na ďalší deň sme opäť navštívili  
divadlo. V hlavnej sále, ktorá bola obrovská, sme si 

našli 
miesto. Bál som sa, že budeme vystupo-
vať na takom obrovskom pódiu, našťastie 
sme sa rozdelili do ďalších miestností. 
Tohto podujatia sa zúčastnilo 49 detí zá-
kladných, stredných škôl a gymnázií z ce-
lého Slovenska. Po tom, čo sa každý 
účastník prezentoval, sme si posadali do 
veľkej sály a vypočuli si výsledky. Porota 
odovzdala ceny. Bohužiaľ, ja som sa  
neumiestnil.“ 

Rétorika rečnícke umenie  

rétorstvo náuka o verbálnom 
prejave Sokrates Platón   
Aristoteles pôsobivosť    

presvedčivosť vystupovanie 

pred publikom reč 

Mgr. Alena Hrabčáková  

Jozef Karabaš, 7.A 

flexiť - machrovať, frajeriť 

https://narecie.sk/flexi%C5%A5
https://narecie.sk/machrova%C5%A5
https://narecie.sk/frajeri%C5%A5
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Milé naše mamičky,... 

10. randenie (Zoja a Jakub, 2.A) 

11. Folklórna skupina Krivany - 
Torysa, svadobné prekáračky 
Mgr. Silvia Radačovská, úprava - 
redakčná rada  

 

 

Máme ťa veľmi radi, 

si krásna a láskavá. 

Si naša kráľovná, mami, 

a stále usmievavá. 

Aj keď ťa občas  
nahneváme,  

stále nás máš rada. 

Často to tak nemyslíme, 

najlepšia je tvoja rada. 

Že sa máme správať  
slušne, 

aj kedy sa polepšíme. 

Aj keď to niekedy  
porušíme, 

 stále sme tvoje milované deti. 

Deti, ktoré ľúbia svoju mamu, 

 sú šťastné a milované. 

Kto tvrdí opak, klame,  

všetku lásku dáme mame. 

D
e
ti v školsk
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 klub
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 tvoria
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voria
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14. mája oslavovali naše mamy. My sme si pre ne 
prichystali krásny program, aby sme ich potešili. 
Žiaci základnej školy a Detská folklórna skupina  
Jána Lazoríka pripravili peknú oslavu. Nezabudli 
ani na ockov, ktorí sú súčasťou našich rodín.  

1. kytička fialiek pre mamičky (prváci) 

2. ako to vyzerá po príchode do školy, predstava 
rodičov o budúcnosti detí, chytľavé piesne - reálny 
život (druháci) 

3. ako to vyzerá pri výbere ženícha, tanec 
(žiaci materskej školy) 

4. básne a piesne o láske, vyhrávanie pod oknami 
(žiačky školy, pán učiteľ Petrík) 

5. „Pod okienkom“ (Dalibor a Jasmina zo 4.A) 

6. zvyk - stavanie májov (krúžok Čerkutka) 

7. príchod detí na svet (Matej Šimko, 4.A) 

8. vtipná scénka Návrat, aj krutá realita (4.A) 

9. tanec pri hudbe známych interpretov (3.A) 

Prváci svoje vystúpenie prežívali 
s láskou a nadšením. 
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Ako sa žije, tvorí v ŠKD? 

Školský klub je miestom na trávenie voľného času po vyučovaní. Deti si vypĺňajú čas 
zaujímavými činnosťami i aktivitami, často trávia hodiny vonku na čerstvom vzduchu  
sami, rozvíjajú svoje dôležité schopnosti a zručnosti.  

Pri príležitosti Dňa matiek deti napísali báseň 
venovanú mamám, poslali sme ju aj do súťaže 
organizovanej SPN Mladé letá. Báseň si môžete 
prečítať na strane 17. 

Deti boli súčasťou vzdelávacej aktivity 
na rozvoj finančnej gramotnosti.  
Rozdelení do skupín dostali 
v miestnych potravinách nákupný 
zoznam, malú hotovosť a nakupovali 
potraviny, ktoré potom využili v ŠKD 
pri príprave smotanovo-jogurtovej  
pochúťky. Deti si zároveň porovnali 
ceny v obchodoch a získali novú  
skúsenosť.  

Pri tvorbe recyklovaného  
obrazu, ktorý už skrášľuje 
chodbu našej školy, sme  
použili metódu - artefiletiku. 
Na obraze deti pracovali  
spoločne, každý do obrazu  
prispel svojím kúskom - maľo-
vanie podľa momentálnych  
pocitov.  

Deti pravidelne (ak počasie dovolí) 
praktizujú poznávacie vychádzky po 
okolí a pozorujú zmeny v prírode, 
faunu a flóru. Využívajú aj multifunk-
čné ihrisko a drevený altánok pri škole.  

Chystáme sa na exkurziu do Košíc - prehliadka Košického zlatého pokladu spojená 
s ryžovaním zlata. Deti si vyskúšajú, ako sa niekedy ryžovalo zlato. Pre niektorých 
bude novým zážitkom aj cesta vlakom.                                     Mgr. Monika Kuchárová 

V školskom klube sa veru nezaháľa... 

Deti vyrábajú rôzne dekoratívne 

predmety, darčeky pre rodičov, 

starkých, spolužiakov.... 
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Takmer na deň presne 

 
Minulý rok sme počas osláv Dňa Zeme 
v okolí ZŠ a za obcou Krivany vysadili asi 
200 stromčekov. Žiaľ, počasie nám neprialo, 

pôsobením veľkých horúčav počas leta takmer všetky  
sadenice vyschli. No my sme sa nenechali odradiť a sadili 
sme aj tento rok. Stromčekov síce bolo menej, ale veríme, 
že  všetky budú v poriadku. Po dohode a úzkej spolupráci 
s Ing. Petrom Čabalom sme nakoniec začiatkom mája 
v okolí školy vysadili asi 60 javorov a jedlí. Pán Čabala 
nám ich daroval a zároveň pomáhal pri vysádzaní. Do  
aktivity sa zapojili žiaci 7. A, 8. A, 9. A a 9. B. Vážime si 
snahu a ochotu všetkých a prajeme si mnoho energie do 
sadenia ďalších drevín. 

Dňa 5. apríla 2023 sa ako každý rok  
konal zápis do prvého ročníka. Žiakov 
čakala krásna rozprávková trieda Mickey 
Mousa a Minnie. Deti predviedli svoju  
šikovnosť a vedomosti. Poznali farby, 
geometrické tvary,  správne určili počet a 
samostatne napísali svoje meno. Za  
odmenu si mohli  vyfarbiť pekné obrázky 
a tiež poskladať puzzle. Budúci prváci 
neodišli naprázdno. Ocenení boli medai-
lou a pamätnou tabuľkou a v taštičke si  
odniesli malé drobnosti ako pamiatku  na 
zápis. Všetci sa veľmi tešia na školu 
a školské povinnosti, veď už sú PRVÁCI.      
                              Mgr. Mária Onuferová  

25. apríla sa v našej škole uskutočnilo 
školské kolo súťaže Slávik  
Slovenska (spevácka súťaž v speve ľudo-
vých piesní). Súťažilo sa v troch kategó-
riách (1. - 3. ročník, 4. - 6. ročník, 7. - 9. 
ročník). Do okresného kola postúpili Zoja 
Šejirmanová z 2. A, Justína Šejirmanová 
z 5. A a Katka Jaššová z 9. A. Všetky tri 
dievčatá reprezentovali našu  
základnú školu 12. mája na Základnej 
umeleckej škole v Sabinove.                                 

                            Tatiana Berdisová, 7. A 

Mgr. Mária Šimová 
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Informácie sú všade - vnímajme okolie 

Podtatranská knižnica v Poprade pozvala nás i členov ďalších redakčných rád  
časopisov Prešovského samosprávneho kraja na tvorivú dielňu pod názvom „Ako 
písať vo svete (dez)informácií”. 25. mája sa naši „novinári” ocitli v priestrannej Pod-
tatranskej knižnici v Poprade, kde sa dozvedeli o základných pravidlách práce 
s informáciami. Tento workshop viedla Adriána Hudecová, redaktorka Tlačovej 
agentúry SR, ktorá nám vysvetlila, ako pracuje novinár - hľadá informácie, overuje 
si ich. Poradila nám, aby sme nezabúdali na to, že školský časopis sa zameriava na 
problémy školy, žiakov. Adriana Hudecová prichystala prekvapenie - ocitli sme sa 
na tlačovej besede, na ktorú pozvala dvoch hostí - šéfa Veterán klubu železníc Pop-
rad Jána Sabaku a publicistu Mikuláša Argalácsa, ktorí rozprávali o tatranskej  
železnici. Workshop ukončila zaujímavá prezentácia zo života novinára, ktorou sa  
prezentoval Vladimír Šmidl, redaktor Denníka N.                   Mgr. Alena Hrabčáková                                                               

    Tvorivá dielňa v meste pod Tatrami                  

Kto? Čo? Kde? Kedy? Prečo? Stále sa pýtajme, dozvieme sa viac! 
  Lipany... Sabinov... Kysak... Obloha bez slnka. Cesta vlakom Regio Jet -  
voda, chlieb, keksíky, čaj, chipsy ... Cieľ - wecko. Poprad-Tatry... Slniečko vykuk-
lo. Stanica. Novinárka Hudecová - zaujímavá osôbka. Čo je to správa? Čo prináša 
spravodajstvo či publicistika? Prvá úloha - zjednodušiť správu. Dalo sa. Druhá  
úloha - napísať článok o tatranskej železnici. Na to máme čas do konca júna.  
Tlačovka s dvoma hosťami. Novinár Šmidl upozorňuje na nepravdivé informácie  
v médiách. Dlhá cesta domov. Poprad-Tatry... Margecany... Kysak... Lipany 
(Krivany, Torysa). 

Hlášky vo vlaku: „ Škoda, že vo vlaku nie je mikrovlnka.“ Nepi z mojej fľaše,  
budeš tehotná.“ Vlaky pravidelne meškajú.“ Nezabúdaj, že si vo vlaku, ber ohľad 
na starších ľudí.“ Vlak je rád, že odchádzaš. Ľudia sú radi, že odchádzaš. A sú 
radi aj tí, ktorí do vlaku ešte len vchádzajú.“                               redakčná rada 
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Bol to náš super deň  
Odpovede na turistický hlavolam s. 15: 

1. Podľa počtu tanierov, lyžíc a mien na zozname služieb sú štyria. 

2. Podľa pavučiny medzi stromom a stanom sú tu už niekoľko dní. 

3. Podľa vesiel opretých pri strome prišli člnom. 

4. Keďže je na lúke sliepka, najbližšie ľudské sídlo nemôže byť ďaleko.  

5. Zorientovať sa je možné podľa stromov. Konáre sú na severnej strane vždy kratšie a redšie.  
Podľa vlajočky na stane a plápolajúceho ohňa teda vietor fúka z juhu.   

6. Keďže vieme, kde je juh a sever, vieme určiť, kde je východ a západ. Keďže chlapec,  
ktorý ma službu, vrhá tieň na západ, musí byť ráno alebo skoré predpoludnie. 

7. Podľa otázky môžeme usúdiť, že Alexa nie je vidieť, a teda nie je to ani jeden  
z 3 chlapcov na obrázku.  
Podľa sieťky a motýľa za stanom a kríkmi vidíme, že Alex chytá motýle.  

8. Alex chytá motýle. Colin sedí na zemi pri vaku označenom C. James fotí motýle,  
z vaku označeného J mu trčí statív (stojan) fotoaparátu. Chlapec, ktorý ma službu, musí byť Peter.  
Podľa rozpisu mal teda včera službu Colin.  

9. Keďže má službu Peter, tak podľa rozpisu je ôsmeho.  Pod
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      Oslava Medzinárodného dňa detí 
Predsa sme sa dočkali! Druhý júnový deň sme v našej škole oslávili Medzinárodný 
deň detí. Na ihrisku sme sa stretli všetci - chlapci a dievčatá 1. stupňa, starší žiaci 2. 
stupňa a napokon najmenšie deti materskej školy. Učitelia nám pripravili množstvo 
stanovíšť, na ktorých sme sa mohli do sýtosti vyblázniť. Našim najmenším sa páčil 
skákací hrad, trampolína s mäkkou podložkou, starším zasa volejbal, futbal, florbal, 
hry, ktoré si zahrali na ihrisku alebo v telocvični školy. A kto si do školy priniesol aj  
bicykel, mohol ísť aj na cyklistickú dráhu s prekážkami. Zaujímavosťou celého dopo-
ludnia bola návšteva hasičov, ktorí nám po skupinkách rozprávali, ako zachraňujú  
ľudí z budov, v ktorých je znečistený vzduch a veľké nebezpečenstvo. Ukázali nám aj 
hadice, ktorými striekajú vodu. Tento deň bol naozaj skvelý, ja osobne som si ho užil.                                       

Filip Križalkovič, 5. A 

Slnko, voda, zábava, 
dobrá nálada, úsmevy 
detí. Ale aj zaujímavé 
informácie, ľudia a  
nové poznatky. Aj taký 
bol Deň detí v našej 
škole.  
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Škola v prírode v kocke 

Pondelok 

Cestovanie, príchod, ubytovanie 

Pravidlá a vnútorný poriadok  

Poobedňajšie aktivity, vychádzka  
na  židovský cintorín 

Večerné aktivity, športové hry - bed-
minton, volejbal, vybíjaná, futbal 

          Utorok 

Vyučovanie dopoludnia,  
výtvarné aktivity 

Odpočinok, výlet - plavba loďou  
Ostrov umenia 

Poobedňajšie aktivity -  
prírodovedné  

Večerné aktivity - pyžamová 
párty,  

Piatok 

Balenie, upratovanie, kontrola izieb,  
odchod autobusom do Krivian, rozlúčka s 
prostredím, príchod domov, vyhodnotenie 

Streda 

Výlet - Múzeum oravskej dediny 

Odpočinok, spoločenské hry,  
prezentácia o Orave 

Poobedňajšie aktivity s animačným tímom 

Večerná zábava s animačným tímom 

Štvrtok 

Výlet na Oravský hrad 

Odpočinok, spoločenské hry, komunita 

Večerné aktivita - nočná hra 

V malebnom prostredí Oravskej priehrady, blízko Námestova, sa v dňoch 12.6 – 
16.6.2023 uskutočnila dlho očakávaná „Škola v prírode“. Zúčastnili sa jej žiaci prvého 
stupňa so svojimi triednymi učiteľkami  a zdravotníčkou. 

Múzeum v Zuberci pre nás pripravilo tvori-
vé dielne s ukážkou tradičných remesiel -  
drotárstvo, hrnčiarstvo, tkanie a mnohé iné. 

Zdolali sme 654 schodov 
a naučili sa niečo z histórie 
hradu.  

Názorná ukážka -  ako to voľakedy  
vyzeralo v škole 
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Učenie i zábava parádne idú dokopy 

Plavba na Slanický Ostrov umenia. Cítili sme sa ako námorníci a nikto z nás  
nemal morskú chorobu. Poniektorých kolísanie uspalo. 

Viac podrobností a fotografií nájdete na 
stránke školy. Pozrite sa, neobanujete! 

Tak a môžete nosiť na stôl!  
Zaslúžená večera po dni plnom zážitkov. 

Prekvapenie v podobe skákacích nafukovacích hradov sa deťom rátalo. Ani animačný 
program „Milujem Slovensko“, či poriadna večerná vykrúcačka na diskotéke neboli na 

zahodenie.  

Ako by to vyzeralo, keby sme nenavštívili 
Oravský hrad! Boli sme odvážni a vystúpili 
na najvyššie miesto hradu  - Citadelu.  
„Pikoška“ 

Dozvedeli sme sa, že sa v najbližších dňoch  
na hrade bude nakrúcať rozprávka „Tri gro-
še“, a tak sme naše školské princezné chceli 
poslať na konkurz.  

učiteľky 1. - 4. r.  
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V piesni v slovenčine i s mandarínkou 

Ahoj, decká, ja som z Grécka, som Mandarínka Darinka... 

Michaela Paštéková                
Mandarínka Darinka (úryvok) 

Anketa - Ktoré ovocie máš       
najradšej a prečo? 

Jablko - veľa vitamínov, rôzne farby a chute 

Kivi - tropické ovocie, šťavnaté 

Jahoda - malá, fajn len tak zjesť 

Hruška - výnimočná chuť hlavne v zime  

Melón - pasuje na leto, osviežujúce 

Banán - dobrý vplyv na mozog 

Hrozno - vitamíny, nezvyčajná chuť 

Žltý melón - výnimočné sfarbenie 

žiaci 9. A 

Jeden pomaranč sa zaľúbil raz 

do Darinky Mandarínky. 

Vedel o tom už celý strom, 

že už je na svadbu čas. 

Ale niekto vtom vyšiel na strom 

a obral všetky Mandarínky. 

A poslal ich tam, vlakom až tam, 

aj s Mandarínkou Darinkou. 

Šla dvadsať dní a dvadsať nocí  

a stále cestou plakala.  

Od lásky odísť, to je zlý pocit, 

bála sa toho od rána. 

Ráno predavač počul tichučký hlas, 

keď z výkladu si niekto kúpil, 

pre jeho decká priamo z Grécka, 

som Mandarínka Darinka. 

Doma detí šesť a chceli ju zjesť, 

keď počujú vtom detský hlások: 

„Ahoj, decká, ja som z Grécka, 

som Mandarínka Darinka.“ 

Na ktoré otázky rodičia              
najčastejšie odpovedajú „nie“? 

Nedáš mi peniaze? 

Môžem ísť večer von? 

Môžem si poupratovať izbu až 
zajtra? 

Môžem si prefarbiť končeky  
vlasov? 

Môžem si zobrať mobil? 

Kúpiš mi psa? 

Môžem ísť na počítač? 

Môžem ísť do baru? 

žiaci 5. - 9. ročníka 

1. Ktoré číslovky sa vyskytujú v prvom verši? 

a) dva, raz   b) jeden, raz   c) tri, razy 

2. Ktoré podstatné meno v mužskom rode 
zakončené na hlásku m sa nachádza 
v treťom verši? 

a) vlak   b) strom   c) tam 

3. Ktoré podstatné meno súvisiace so zaľú-
bením sa nachádza v jedenástom verši?      
a) cesta   b) láska   c) ráno 

4.S ktorým vlastným menom súvisí tento 
text?  A) Bulharsko b) Slovensko  c) Grécko 

5. Koľko slabík má názov piesne? 

a) 5   b) 6   c) 7 

6. Ktoré sloveso z textu súvisí so strachom? 

a) bála sa   b) smiala sa    c) maľovala 

7. Ktoré citoslovce sa nachádza v piesni? 

a) už   b) ahoj   c) vtom 

Otázky pripravila Alexandra Orešková, 5. A. 

Správne odpovede: 1b, 2b,  3b, 4c, 5c, 6a,7b 
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Sme pripravení zachraňovať životy 

      Okresné kolo Hliadky mladých zdravotníkov 

 

1. Ak nájdeme  pacienta zasiahnutého 
elektrickým prúdom, ako prvé: 

a) prerušíme prívod elektrického prúdu   
b) hneď oživujeme c) zdvihneme pa-
cientovi končatiny 

2. Stavy bezprostredne ohrozujúce život 
sú: a) zlomeniny   b) bezvedomie, duse-
nie sa a závažné krvácanie c) zmäte-
nosť 

3. Na nedostatok kyslíka sú najcitlivej-
šie: a) pľúca b) mozgové bunky  c) ob-
ličky  

4. RZP voláme na číslach: 

a)155 alebo 112 b) 158 alebo 112    
c) 150 

5. Kto sa zaslúžil o vznik Červeného  
kríža? a) Max Weber   b) Auguste  
Compte   c) Henry Dunant  

6. Čo je poslaním Červeného kríža? 

a)vytváranie záujmových krúžkov  
b) udržiavanie svetového mieru 

c) predchádzať a zmierňovať utrpenie 
ľudí bez ohľadu na rasu, pohlavie,  
náboženské i politické presvedčenie 

Aké vedomosti máte             
zo zdravotníckej oblasti? 

Správne odpovede: 1a, 2b, 3b, 4a, 5c, 6c.. 

Kvíz pripravili Natália Mišenčíková (7. A), 
Sophia Anna Rímska (6. A). 

Dátum: 11. máj 2023           
Udalosť: okresné kolo 

Miesto: Základná ško-
la Komenského 113,  
Lipany 

Priebeh udalosti, čle-
novia: súťažilo asi 10 
škôl, členovia krúžku 
Pomôž sebe i prírode - 
rozdelení do dvoch  
skupín  

Členovia skupín:  
1. kapitán Sophia Anna Rímska (6. A), Te-
rézia Šimová (6. A), Ivana Koľová (6. A), 
Timea Hriňáková (6. A), Justína Šejirmano-
vá (5. A) 2.  kapitán Natália Mišenčíková  
(7. A), Lea Sčisláková (7. A), Lucia   Mišen-
číková (6. A), Adriana Sontágová (6. A),  
Michal Štvarták (5. A)  

Funkcie členov skupín: „ukľudňovač“, 
„telefonista“, kapitán, 2 „obväzovači“, 
„ošetrovač“ 

1. časť - KPR (poskytovanie prvej pomoci), 
2. časť - stabilizovaná poloha, 3. časť -  
história Červeného kríža (dve stanovištia),      
4. časť - zatvorená zlomenina (zafixovať, 
protišokové opatrenie), 5. časť - otvorené 
poranenie 

Výsledok súťaže: 4. miesto, počet získa-
ných bodov - 225 (1. sk.), 217 (2. sk.) 

Strata bodov: 1. pri telefonovaní na č. 
112 na stanovišti so zatvorenou zlomeni-
nou sme zabudli povedať, že sa nachádza-
me v Lipanoch, 2. pri KPR sme zabudli na 
vyčistenie ústnej dutiny, 3. pri otvorenom 
poranení v prípade vracania sme zabudli 
dať hlavu nabok.  
                 „zdravotníčky“ ZŠ s MŠ Krivany  
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Lúčime sa s deviatakmi  

Ako sa vidím o 5 rokov? 

... budem mať priateľku a prácu. 

... doštudujem strednú školu, budem pracovať 
s otcom v zahraničí. 

... dokončím školu a pôjdem pracovať  
do zahraničia. 

... pôjdem na vysokú školu a naďalej sa  
budem venovať umeniu. 

... začnem cestovať, chcem vidieť svet,  
spoznať jeho krásy, najviac chcem ísť do  
chudobnejších krajín, napr. do Indonézie. 

... ako šťastne normálny muž.  

Ako sa vidím o 10 rokov? 

... budem mať prácu a priateľku. 

... budem mať plne funkčnú firmu, priateľku 
hľadať nebudem, ale ak sa nejaká nájde, tak 
to bude fajn. 

... budem mať veľa peňazí a stálu prácu. 

...  chcem mať svadbu a deti. 

... mať úžasného manžela a zdravé deti, byť zdravá a šťastná, mať lásku a podporu 
od rodiny i kamarátov, byť vzorom pre deti a pripraviť ich do života. 

... mať firmu a podnikať. 

Ako sa vidím o 30 rokov? 

... budem mať rodinu, prácu, dom, deti. 

... rád by som mal deti, učil ich nové veci. 

... mať  rodinu, zarobené na dôchodok, pracovať ďalej, až kým nezomriem  
    alebo nezostarnem. 

... budem mať rodinu a budem sa jej venovať popri práci. 

... keď sa dožijem, budem rada. 

... firmu prepíšem deťom, ja si budem užívať.  

Deviataci 
Koniec roka pred dverami, 

lúčime sa s vami. 

Srdiečko nás bolí, 

keď pred nami celá škola stojí. 

Stredné školy nás volajú, 

na našu múdrosť nemajú. 

Posledný zvonec nám zazvonil, 

vieme, že tento prejav vás oslovil. 

Školské lavice opúšťame, 

pár odkazov vám nechávame. 

Užívajte si každú chvíľu, 

nebojte sa prejsť malú míľu. 

Prajeme vám veľa šťastia, 

aj smiechu priveľa. 

            žiaci 9. ročníka 

Obľúbený výrok deviatakov... :-) 

Pripravila redakčná rada. 

Našim deviatakom prajeme veľa šťastia a splnených snov v budúcom živote! 
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Prázdninový kvíz a niečo navyše  

(Sabinov, Stará Ľubovňa, Prešov) 

1. V ktorom roku sa v Sabinove  
nakrúcal film Obchod na korze? 

a) 1996    b) 1698     c) 1965 

2. Od ktorého roku zdobí námestie  
nerezová socha Sabíny v Sabinove?  

a) 2015     b) 2011    c) 2014 

3. K Ľubovnianskemu hradu patrí: 

a) vystúpenia sokoliarov   b)  vystúpe-
nia hadov   c) vystúpenia stromov  

4. Aký tábor je v podhradí  
Ľubovnianskeho hradu? 

a)stredoveký rytiersky tábor b) tábor 
červenej farby  c) tábor kostolov 

5.V ktorom storočí  bolo založené 
mesto Sabinov? 

a) v 15. st. b) v 13. st. c) 11. st.  
6. V ktorom roku bola založená  
Bosákova banka? 

a) 1958   b) 1326    c) 1920 

7. Aká vysoká je Vodárenská  
veža v Prešove? 

a) 60 m   b) 20 m    c) 29 m 

8. V ktorom roku Divadlo Jonáša  
Záborského zdvihlo svoju prvú  
oponu? 

a) 1943   b) 1456    c) 1944 

Na workshope v Podtatranskej knižnici sme 
dostali krásnu knihu o Prešovskom kraji s 

fotografiami a informáciami.          
Z tejto knihy sme pre vás vybrali:  

„Prebačenka“ 

Kupón je pre všetkých žiakov školy. 

Použiješ ho v prípade, že si si neurobil domácu úlohu 

alebo si sa nepripravil na hodinu. 

Môžeš ho použiť iba raz. Neplatí na písomné práce. 

Platí od 1. septembra 2023 do Vianoc. 

Meno a priezvisko: 

Predmet, na ktorý ho potrebuješ použiť: 

Škriatkovia medzi nami 
Zonačila som kamarátku, bo mi pretiekol  

pohár trpezlivosti. 

Čo je darčekový predmet?  
Dakomu dám a dakto dá mne. 

Čo sú to podstatné mená? Podstatné mená 
nie sú prídavné mená. A čo sú to prídavné 

mená? Prídavné mená nie sú slovesá. 

Rozdiel medzi dedinou a mestom: Dedina -  
Krivany, Torysa, vešelo. Mesto - Lipany,  

Sabinov, zábava, ale smutne. 

Učiteľ sa pýta žiaka, akú známku dostal  
z písomky. Ten odpovedá: „Známku 3.“ Iný 
žiak z lavice podotýka: „Chlapec sa učil!“ 

Učiteľ sa pýta žiaka: „Máš žiacku knižku?“ 
Žiak odpovedá: „Načo?  

Zbytočná záťaž v taške.“ 

Učiteľka pustila žiakom video o 
starých Grékoch. Učiteľ sa po 
sledovaní filmu opýta: „O čom 
bolo video?“ Jeden zo žiakov 

odpovedá:  
„Bolo o takých týpkoch.“  

„Prečo vyrušuješ a otáčaš sa?“ 
„Lebo ona tu furt onači.“ 

Ilustrácia: Ivanka Koľová, 6. A 

Správne odpovede: 1.C, 2.C, 3.A, 4.A, 5.B, 6.C, 7.C, 8.C 



28 

 


